

XVI Szkolne Indywidualne Mistrzostwa Powiatu Biłgorajskiego w Szachach

22 lutego w Aleksandrowie po raz szesnasty spotkali się miłośnicy gry w szachy z terenu naszego powiatu. Organizatorem jak co roku było Gimnazjum im. Kard. Stefana Wyszyńskiego w Aleksandrowie a osobą odpowiedzialną za organizację turnieju niestrudzony pan Artur Kimak.

Wśród uczniów szkół podstawowej w kategorii dziewcząt w pierwszej trójce miejsca zajęły: Julia Rutkowska (SP 1 Biłgoraj), Kinga Hurkała (SP Tereszpól Kukiełki) i Emilia Zawiślak (SP Tereszpól Kukiełki). Wśród chłopców najlepsi byli: Adrian Mucha (SP 3 Biłgoraj), Krzysztof Łaba (SP 1 Biłgoraj) i Kamil Kręt (SP Tereszpól Kukiełki). Naszą szkołę podstawową reprezentował tylko jeden uczeń - Dawid Rybak, który zajął 28 miejsce.

Wśród dziewcząt reprezentujących gimnazja najlepsza była Muszyńska Małgorzata z gimnazjum w Biszczy. Drugie i trzecie miejsce zajęły uczennice gimnazjum w Tereszpolu Kukiełki: Strzałka Magdalena i Marzec Małgorzata. Z naszego gimnazjum najlepiej wypadła Martyna Żarska - 4 miejsce. Marlena Pilipiec i Różańska Adriana zajęły 8 i 9 miejsce.

Wśród chłopców najlepszym szachistą wśród gimnazjalistów okazał się Konrad Mucha z Gimnazjum nr 3 w Biłgoraju , Marek Zdunek z gimnazjum we Frampolu oraz Bartek Pisklak z Aleksandrowa. Wśród reprezentantów naszej szkoły na miejscach w pierwszej dziesiątce uplasowali się również Łukasz Mazurek (6 miejsce), Szymon Skubis (7 miejsce) i Michał Tokarz - 9 miejsce.. Wśród uczniów szkół średnich w kategorii dziewcząt najlepsza była Karolina Kornik z LO im. ONZ Biłgoraj, Karolina Banach - RCEZ Biłgoraj (2 miejsce) i Izabela Zubala - LO im. ONZ Biłgoraj (III miejsce). Wśród chłopców pierwsze miejsce zajął Hubert Mucha , drugie miejsce - Grochowicz Krystian, trzecie miejsce - Surmacz Patryk. Wszyscy trzej chłopcy są uczniami RCEZ Biłgoraj. Warto zaznaczyć ,że zarówno Krystian jak i Patryk są mieszkańcami Aleksandrowa i umiejętności nie do gry w szachy rozwijali w naszym gimnazjum pod okiem pana Artura Kimaka.
